
Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balanços Gerais - Exercício de 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão 

Inicial
(a)

Previsão 
Atualizada

(b)

Receitas
Realizadas

(c)

Saldo

(d) = (c-b)

Receitas Correntes (I) 0,000,00 0,00 0,00
1.1.0.0.00.00 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.0.0.00.00 - Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.0.0.00.00 - Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4.0.0.00.00 - Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5.0.0.00.00 - Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6.0.0.00.00 - Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.0.0.00.00 - Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
1.9.0.0.00.00 - Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Capital (II) 0,000,00 0,00 0,00
2.1.0.0.00.00 - Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
2.2.0.0.00.00 - Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00
2.3.0.0.00.00 - Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.0.0.00.00 - Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5.0.0.00.00 - Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Correntes Intraorçamentárias (III) 0,000,00 0,00 0,00
7.1.0.0.00.00 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00
7.2.0.0.00.00 - Contribuições Intraorçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00
7.3.0.0.00.00 - Receita Patrimonial Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00
7.4.0.0.00.00 - Receita Agropecuária Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00
7.5.0.0.00.00 - Receita Industrial Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00
7.6.0.0.00.00 - Receita de Serviços Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00
7.7.0.0.00.00 - Transferências Correntes Intraorçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00
7.9.0.0.00.00 - Outras Receitas Correntes Intraorçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Capital Intraorçamentárias (IV) 0,000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (V) = (I + II + III + IV) 0,000,00 0,00 0,00

Operações de Crédito / Refinanciamento (VI) 0,000,00 0,00 0,00
Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
          Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
          Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
          Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
          Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
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Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balanços Gerais - Exercício de 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão 

Inicial
(a)

Previsão 
Atualizada

(b)

Receitas
Realizadas

(c)

Saldo

(d) = (c-b)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VII) = (V + VI) 0,000,00 0,00 0,00

Déficit (VIII) 1.411.025,51

TOTAL (IX) = (VII + VIII) 1.411.025,510,00 0,00 1.411.025,51

Saldos de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,00 0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
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Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balanços Gerais - Exercício de 2024

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
Dotação
Inicial

(e)

Dotação
Atualizada

(f)

Despesas
Empenhadas

(g)

Saldo da
Dotação
(j) = (f-g)

Despesas
Liquidadas

(h)

Despesas
Pagas

(i)

Despesas Correntes (XI) 1.276.196,82 1.276.196,82 1.276.196,82 168.972,381.445.169,201.520.000,00
3.1.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 882.940,46 882.940,46 882.940,46 133.909,531.016.849,991.176.241,00
3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado 60.556,00 60.556,00 60.556,00 0,0060.556,0035.786,00
3.1.90.11 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 728.950,59 728.950,59 728.950,59 73.346,62802.297,21947.559,00
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 93.433,87 93.433,87 93.433,87 60.562,91153.996,78192.896,00
3.2.00.00 - Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes 393.256,36 393.256,36 393.256,36 35.062,85428.319,21343.759,00
3.3.90.14 - Diárias - Civil 0,00 0,00 0,00 10.714,0010.714,0010.714,00
3.3.90.30 - Materiais de Consumo 27.263,23 27.263,23 27.263,23 1.596,7728.860,0028.860,00
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.055,00 8.055,00 8.055,00 0,008.055,0010.039,00
3.3.90.35 - Serviços de Consultoria 91.250,00 91.250,00 91.250,00 8.542,0099.792,0099.792,00
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 105.045,00 105.045,00 105.045,00 7.587,00112.632,0080.632,00
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.643,13 161.643,13 161.643,13 6.623,08168.266,21113.722,00

Despesas de Capital (XII) 134.828,69 134.828,69 134.828,69 2,11134.830,8060.000,00
4.4.00.00 - Investimentos 134.828,69 134.828,69 134.828,69 2,11134.830,8060.000,00
4.4.90.51 - Obras e Instalações 115.501,71 115.501,71 115.501,71 1,09115.502,800,00
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 19.326,98 19.326,98 19.326,98 1,0219.328,0060.000,00
4.5.00.00 - Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
4.6.00.00 - Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Reserva de Contingência (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIV) = (XI + XII + XIII) 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 168.974,491.580.000,001.580.000,00

Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XV) 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
          Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
          Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
          Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
          Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
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Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balanços Gerais - Exercício de 2024

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
Dotação
Inicial

(e)

Dotação
Atualizada

(f)

Despesas
Empenhadas

(g)

Saldo da
Dotação
(j) = (f-g)

Despesas
Liquidadas

(h)

Despesas
Pagas

(i)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XVI) = (XIV + XV) 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 168.974,491.580.000,001.580.000,00

Superávit (XVII)

TOTAL (XVIII) = (XVI + XVII) 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 168.974,491.580.000,001.580.000,00

Reserva do RPPS (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE
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Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Em Exerícios
Anteriores

(a)

Inscritos
_______________________________

Em 31 de Dezembro
do Exercício Anterior

(b)

Liquidados

(c)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

Saldo

(f) = (a + b - c - e)

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Despesas de Capital 0,00 113.941,49 113.941,49 113.941,49 0,00 0,00
Investimentos 113.941,49 113.941,49 0,00 0,00113.941,490,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE

TOTAL 0,00 113.941,49 113.941,49 113.941,49 0,00 0,00
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Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim
Departamento de Contabilidade

Balanços Gerais - Exercício de 2024
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos
_______________________________

Em Exerícios
Anteriores

(a)

Em 31 de Dezembro
do Exercício Anterior

(b)

Pagos

(c)

Cancelados

(d)

Saldo

(e) = (a + b - c - d)

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,000,000,000,000,00Pessoal e Encargos Sociais
0,000,000,000,000,00Juros e Encargos da Dívida
0,000,000,000,000,00Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,000,000,000,000,00Investimentos
0,000,000,000,000,00Inversões Financeiras
0,000,000,000,000,00Amortização da Dívida

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS POR CATEGORIA ECONÔMICA
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Despesa
Execução da Despesa

Empenhada Liquidada Paga

Inscrição de Restos à Pagar

ProcessadosNão Processados

3000.00 Despesas Correntes 1.276.196,82 1.276.196,82 1.276.196,82 0,00 0,00

3100.00 Pessoal e Encargos Sociais 882.940,46 882.940,46 882.940,46 0,00 0,00

3190.00 Aplicações Diretas 882.940,46 882.940,46 882.940,46 0,00 0,00

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 60.556,00 60.556,00 60.556,00 0,00 0,00

3190.11 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 728.950,59 728.950,59 728.950,59 0,00 0,00

3190.13 Obrigações Patronais 93.433,87 93.433,87 93.433,87 0,00 0,00

3300.00 Outras Despesas Correntes 393.256,36 393.256,36 393.256,36 0,00 0,00

3390.00 Aplicações Diretas 393.256,36 393.256,36 393.256,36 0,00 0,00

3390.30 Materiais de Consumo 27.263,23 27.263,23 27.263,23 0,00 0,00

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.055,00 8.055,00 8.055,00 0,00 0,00

3390.35 Serviços de Consultoria 91.250,00 91.250,00 91.250,00 0,00 0,00

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 105.045,00 105.045,00 105.045,00 0,00 0,00

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.643,13 161.643,13 161.643,13 0,00 0,00

4000.00 Despesas de Capital 134.828,69 134.828,69 134.828,69 0,00 0,00

4400.00 Investimentos 134.828,69 134.828,69 134.828,69 0,00 0,00

4490.00 Aplicações Diretas 134.828,69 134.828,69 134.828,69 0,00 0,00

4490.51 Obras e Instalações 115.501,71 115.501,71 115.501,71 0,00 0,00

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 19.326,98 19.326,98 19.326,98 0,00 0,00

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

Total Geral: 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 0,00 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.19.3.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 2

Impresso por convidado em 18/06/2025 11:20. Validação: 188C.6B0C.1AA8.E9B5.C3D4.158B.FAF6.B04B. 
Art. 14 da RN-TC 03/2010 - Balanço Orçamentári... Proc. 02455/25. Data: 01/04/2025 06:36. Responsável: Josenildo F. da Silva.

104

104



Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS POR CATEGORIA ECONÔMICA
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Despesa
Execução da Despesa

Empenhada Liquidada Paga

Inscrição de Restos à Pagar

ProcessadosNão Processados

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE
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Departamento de Contabilidade

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Despesa por Função
Execução da Despesa

Empenhada Liquidada Paga

Inscrição de Restos à Pagar

ProcessadosNão Processados

01 - Legislativa 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 0,00 0,00

01.031 - Ação Legislativa 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 0,00 0,00

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE

Total Geral: 1.411.025,51 1.411.025,51 1.411.025,51 0,00 0,00
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Departamento de Contabilidade

Balanços Gerais - Exercício de 2024

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RESTOS À PAGAR - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

Execução da DespesaDespesa

Em Exerícios
Anteriores

Restos a Pagar Não Processados

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

Liquidados Pagos Cancelados

Restos a Pagar Processados

Em Exerícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

Pagos CanceladosInscritos Inscritos

4000.00 Despesas de Capital 113.941,49 0,00 0,00 0,00113.941,490,00 113.941,49 0,00 0,00

4400.00 Investimentos 113.941,49 0,00 0,00 0,00113.941,490,00 113.941,49 0,00 0,00

4490.00 Aplicações Diretas 113.941,49 0,00 0,00 0,00113.941,490,00 113.941,49 0,00 0,00

4490.51 Obras e Instalações 98.991,49 0,00 0,00 0,0098.991,490,00 98.991,49 0,00 0,00

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 14.950,00 0,00 0,00 0,0014.950,000,00 14.950,00 0,00 0,00

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE

Total Geral:   113.941,49 0,00 0,00 0,00113.941,49113.941,49 0,00 0,000,00
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Departamento de Contabilidade

Balanços Gerais - Exercício de 2024

Câmara Municipal de Capim
Secretaria da Câmara Municipal de Capim

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RESTOS À PAGAR - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Despesa Execução da Despesa

Em Exerícios
Anteriores

Restos a Pagar Não Processados

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

Liquidados Pagos Cancelados

Restos a Pagar Processados

Em Exerícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

Pagos CanceladosInscritos Inscritos

01 - Legislativa 113.941,49 0,00 0,00 0,00113.941,49113.941,490,00 0,000,00

01.031 - Ação Legislativa 113.941,49 0,00 0,00 0,000,00 113.941,49 113.941,49 0,00 0,00

________________________
NEUZOMAR DE SOUSA

SILVA
CONTADOR

________________________
Lourival Moreira dos Santos

PRESIDENTE

Total Geral:   113.941,49 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 113.941,49 113.941,49
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